№ 2-508/2023

УИД № 10RS0010-01-2023-001100-11 

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

9 ноября 2023 года гор. Олонец

Олонецкий районный суд Республики Карелия в составе

председательствующего судьи Петровой С.А.,

при секретаре Байковой Ж.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО9 к администрации Олонецкого национального муниципального района, администрации Коткозерского сельского поселения, Министерству имущественных и земельных отношений Республики Карелия о включении имущества в наследственную массу, признании права собственности в порядке наследования,

установил:

истец ФИО9 обратилась первоначально с иском к ответчикам АОНМР, администрации Коткозерского сельского поселения о включении имущества в наследственную массу, признании права собственности в порядке наследования по тем основаниям, что хх.хх.хх г. умер ФИО4, который являлся супругом ФИО9 После его смерти открылось наследство, состоящее из земельного участка с кадастровым номером №, площадью 800 кв.м, и находящегося на нем дома, расположенного по адресу: РК, ...., ....., ..... Завещания ФИО4 не оставил. Наследником по закону первой очереди является супруга ФИО9 В установленном законом порядке ФИО9 обратилась к нотариусу ФИО13 с заявлением о принятии наследства, открывшегося после смерти своего супруга. Заведено наследственное дело №хх.хх.хх г. год к имуществу умершего ФИО4 При обращении в Управление Росреестра по РК для получения сведений в отношении земельного участка и расположенного на нем дома оказалось, что права ФИО4 не зарегистрированы. Выписка из ЕГРН от хх.хх.хх г. содержала сведения о категории земельного участка - земли населенных пунктов, о виде разрешенного использования земельного участка - для ведения ЛПХ. Также в выписке содержатся сведения об адресе объекта - установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом, почтовый адрес ориентира: РК, ...., .... .... земельном участке расположено здание - жилой ..... Согласно сведениям, представленным администрацией Коткозерского сельского поселения в похозяйственных книгах за период с хх.хх.хх г. год числится лицевой счет на хозяйство по адресу: д. ....., ...., с указанием фамилии ФИО4, сведения о земельном участке не указаны. Согласно сведениям, представленным архивом: 1. «в похозяйственной книге № исполкома Коткозерского сельского Совета народных депутатов за хх.хх.хх г. годы имеется лицевой счет №. Адрес хозяйства: .... (улица и номер дома не указаны). Список членов хозяйства - ФИО1, глава семьи. Дата рождения хх.хх.хх г.. - ФИО2, жена. Дата рождения - хх.хх.хх г.. - ФИО3, сын. Дата рождения хх.хх.хх г.. В графе «Постройки, являющейся личной собственностью хозяйства» указано «жилой дом, год постройки - хх.хх.хх г.». Также указано: «Дом подарен сыну ФИО4». В графе «Земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства (в сотых гектара, с точностью до 0,01)» указано: «Всего земли на хх.хх.хх г. - 0,14; в том числе под постройками - 0,01». В графе «Дополнительные сведения» указано: «Живут в совхозном доме. .... часть подарена сыну ФИО4, договор от хх.хх.хх г., реестр №». К архивной справке приложен договор от хх.хх.хх г., согласно которому ФИО1, принадлежащую ему на праве личной собственности (основание - запись похозяйственной книги № лицевой счет №) 1/2 долю жилого дома, подарил ФИО4 Также в архивной справке указано, что в похозяйственных книгах №, № хх.хх.хх г. хх.хх.хх г. годы на иную долю жилого дома по .... числились и иные собственники, которые умерли, указано на разрушение дома, наличие пожара. 2. «в похозяйственной книге № Коткозерского волостного управления за хх.хх.хх г. годы значится хозяйство по адресу: д...., фамилия, имя, отчество члена хозяйства, записанного первым: ФИО4. В графе «Земля, находящаяся в пользовании граждан (в сотых гектаров, до 0,01)» указано: «Всего земли на хх.хх.хх г. - 0,08; в том числе под постройками - 0,02». Архивом предоставлена копия постановления Коткозерского волостного управления от хх.хх.хх г. № «О закреплении земельных участков по Коткозерской волости», в п. 735 постановления имеются сведения о предоставлении земельного участка 0,08 га ФИО33 Евг. ФИО1. в ..... С хх.хх.хх г. года с разрешения Коткозерского сельского совета от хх.хх.хх г. ФИО4 начал производить капитальный ремонт дома, своей половины, в хх.хх.хх г. году произошел пожар дома, в результате которого иная половина дома, не принадлежащая ФИО4, была уничтожена полностью. Собственник иной доли при пожаре погиб. Сгоревшую половину дома не восстанавливали. ФИО4 продолжил ремонт своего дома, в дальнейшем и истец. Указанное имущество принадлежало наследодателю в единой доле ФИО4 В связи с изложенным истец ФИО9 просила включить в наследственную массу, открывшуюся после смерти хх.хх.хх г. ФИО4, земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: РК, ...., .... ул., ...., и расположенный на нем дом, общей площадью 208,9 кв.м, и признать за ФИО9 право собственности на указанное имущество в порядке наследования. 

В последующем истец ФИО9 уточнила исковые требования, просила включить в наследственную массу, открывшуюся после смерти хх.хх.хх г. ФИО4, земельный участок с кадастровым номером №, кадастровый квартал №, расположенный по адресу: РК, ...., .... ул., площадью 800 кв.м, и признать за ФИО9 право собственности на земельный участок с кадастровым номером № в порядке наследования. 

Определением суда принят отказ истца ФИО9 от иска в части включения в наследственную массу здания, общей площадью 208,9 кв.м, расположенного по адресу: РК, ...., .... ул., ...., и признании права собственности на него в порядке наследования. 

Определением суда к участию в деле в качестве ответчика привлечено МИЗО РК, в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены Управление Росреестра по РК, ППК «Роскадастр», ФИО10

Истец ФИО9 в судебном заседании не участвовала, надлежаще уведомлена о рассмотрении дела, в направленном заявлении ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие. Ее представитель ФИО32, действующая на основании доверенности, в судебном заседании заявленные требования поддержала. 

Ответчик администрация Коткозерского сельского поселения в судебное заседание своего представителя не направило, надлежаще уведомлено о рассмотрении дела. Глава администрации Коткозерского сельского поселения ФИО14 в направленном заявлении ходатайствовала о рассмотрении дела в отсутствие представителя ответчика. 

Ответчик МИЗО РК в судебное заседание своего представителя не направило, надлежаще уведомлено о рассмотрении дела.

Третье лицо Управление Росреестра по РК в судебное заседание своего представителя не направило, надлежаще уведомлено о рассмотрении дела.

Третье лицо ППК «Роскадастр» в судебное заседание своего представителя не направило, надлежаще уведомлено о рассмотрении дела. 

Третье лицо ФИО10 в судебном заседании не участвовал, судом принимались меры к его надлежащему извещению. 

Ответчик АОНМР в судебное заседание своего представителя не направило, надлежаще уведомлено о рассмотрении дела.

Заслушав лицо, участвующее в деле, свидетелей, изучив материалы настоящего гражданского дела, материалы наследственного дела №, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 2 ст. 218 Гражданского кодекса РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст. 1111 Гражданского кодекса РФ наследование осуществляется по закону и по завещанию.

Согласно ст. 1113 Гражданского кодекса РФ наследство открывается со смертью гражданина.

В силу правового регулирования п. 1 ст. 1154 Гражданского кодекса РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п. 1 ст. 1114 Гражданского кодекса РФ днём открытия наследства является день смерти гражданина.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1 ст. 1153 Гражданского кодекса РФ).

В судебном заседании установлено, что хх.хх.хх г. заключен брак между ФИО1 и ФИО15 (актовая запись о браке от хх.хх.хх г. № .... .... .... После заключения брака фамилия ФИО15 изменена на «ФИО33». У ФИО1 и ФИО2 родились дети: ФИО4, хх.хх.хх г. года рождения, ФИО3, хх.хх.хх г. года рождения, ФИО16, хх.хх.хх г. года рождения, ФИО17, хх.хх.хх г. года рождения. 

хх.хх.хх г. в .... умер ФИО1 (актовая запись о смерти от хх.хх.хх г. № ....).

хх.хх.хх г. году в .... умерла ФИО2 (актовая запись о смерти от хх.хх.хх г. № .... района РК).

хх.хх.хх г. заключен брак между ФИО4 и ФИО18 (актовая запись о заключении брака от хх.хх.хх г. № .... ....). После заключения брака фамилия ФИО18 изменена на «ФИО33». У ФИО4 и ФИО9 родились дети: дочь ФИО19, хх.хх.хх г. года рождения, мертворожденная (актовая запись о рождении от хх.хх.хх г. № ....), сын ФИО10, хх.хх.хх г. года рождения (....

хх.хх.хх г. в .... умер ФИО4, хх.хх.хх г. года рождения (актовая запись о смерти от хх.хх.хх г. № ....).

Из наследственного дела №, открытого нотариусом первой Петрозаводской государственной нотариальной конторы к наследственному имуществу ФИО4, видно, что после смерти ФИО4 наследниками по закону являются: жена ФИО9, сын ФИО10 Наследственное имущество состоит из: квартиры, расположенной по адресу: РК, ...., .... ул., ...., жилого дома, расположенного по адресу: РК, ...., .... ул., ..... С заявлением о принятии наследства после смерти ФИО4 обратилась его жена ФИО9

В соответствии с записями в похозяйственной книге за период с хх.хх.хх г. годы исполкома Коткозерского сельского .... значится хозяйство ФИО1, адрес хозяйства: ...., лицевой счет 210: глава семьи ФИО1, хх.хх.хх г. года рождения, место работы - Коткозерская средняя школа, учитель; жена ФИО2, хх.хх.хх г. года рождения, место работы - Коткозерский детский сад-ясли, заведующая, с хх.хх.хх г. года пенсионерка; сын ФИО4, хх.хх.хх г. года рождения, с хх.хх.хх г. года место работы Республиканская больница ...., шофер; сын ФИО3, хх.хх.хх г. года рождения, с хх.хх.хх г. года служба в советской армии, с хх.хх.хх г. года учащийся Технического училища .... №; сын ФИО16, хх.хх.хх г. года рождения, с хх.хх.хх г. года учащийся Технического училища ...., с хх.хх.хх г. года заведующий тяжбумаж ...., с .... хх.хх.хх г. года служба в советской армии; дочь ФИО17, хх.хх.хх г. года рождения, с хх.хх.хх г. учащаяся Петрозаводского медицинского училища. Наименование построек - 1/2 жилого дома, год возведения - хх.хх.хх г.. Земля, находящаяся в пользовании хозяйства: всего - 0,14 га, в том числе под постройками, кустарниками - 0,1 га. 

В соответствии с записями в похозяйственной книге № за период с хх.хх.хх г. годы Коткозерского сельского Совета народных депутатов значится хозяйство ФИО1, адрес хозяйства: ...., лицевой счет 102: глава семьи ФИО1, хх.хх.хх г. года рождения, пенсионер по старости; жена ФИО2, хх.хх.хх г. года рождения, пенсионерка по старости; сын ФИО3, хх.хх.хх г. года рождения, с хх.хх.хх г. года место работы - Коткозерский з/с, рабочий. Наименование построек - жилой дом, год возведения - хх.хх.хх г.. В разделе 3 «Прочие постройки» имеется запись «Дом подарен сыну ФИО4 Земля, находящаяся в пользовании хозяйства: всего - 0,14 га, в том числе под постройками, кустарниками - 0,1 га. В «Дополнительных сведениях» имеется запись «Живут в совхозном доме», а также (В разделе 3 указаны данные лица дома: .... часть подарена сыну ФИО4, договор от хх.хх.хх г., реестр №). 

В соответствии с записями в похозяйственной книге № за период с хх.хх.хх г. годы Коткозерского сельского Совета народных депутатов значится хозяйство ФИО1, адрес хозяйства: ...., лицевой счет 176: глава семьи ФИО1, хх.хх.хх г. года рождения, умер хх.хх.хх г.; жена/глава хозяйства ФИО2, хх.хх.хх г. года рождения, умерла хх.хх.хх г.; сын ФИО3, хх.хх.хх г. года рождения, с хх.хх.хх г. года место работы - Коткозерский з/с, сторож; сын ФИО4, хх.хх.хх г. года рождения, место работы - совхоз Вилговский, директор, выбыл в .... хх.хх.хх г.. Жилой дом, являющийся личной собственностью хозяйства - квартира з/...., находящаяся в пользовании хозяйства: всего - 0,14 га, в том числе под постройками, кустарниками - 0,1 га. В «Дополнительных сведениях» имеется запись «з/з перешел Е.Г. П № №». 

В соответствии с записями в похозяйственной книге за период с хх.хх.хх г. годы Коткозерского волостного управления: значится хозяйство ФИО4, адрес хозяйства: ...., в разделе 1 «Список членов хозяйства» никто не значится. Земля, находящаяся в пользовании хозяйства на хх.хх.хх г. - 0,08 га. 

В соответствии с записями в похозяйственной книге № за период с хх.хх.хх г. годы Коткозерской сельской администрации значится хозяйство ФИО4, адрес хозяйства: ...., .... лицевой счет 830: фамилия, имя, отчество члена хозяйства, записанного первым ФИО4 Жилой дом - дом строится. 

В соответствии с записями в похозяйственной книге за период с хх.хх.хх г. годы значится хозяйство ФИО5, адрес хозяйства: ...., лицевой счет 93, глава семьи ФИО5, хх.хх.хх г. года рождения, пенсионерка, постройки, находящиеся в личной собственности хозяйства - жилой дом, год возведения - хх.хх.хх г.. 

В соответствии с записями в похозяйственной книге за период с хх.хх.хх г. годы значится хозяйство ФИО5, адрес хозяйства: ...., лицевой счет 82, глава семьи ФИО5, хх.хх.хх г. года рождения, пенсионерка, постройки, находящиеся в личной собственности хозяйства - 1/4 часть жилого дома, год возведения - хх.хх.хх г.. 

В соответствии с записями в похозяйственной книге за период с хх.хх.хх г. годы значится хозяйство ФИО5, адрес хозяйства: ...., лицевой счет 82, глава семьи ФИО5, ноябрь хх.хх.хх г. года рождения, пенсионерка, постройки, находящиеся в личной собственности хозяйства - 1/2 доля жилой дом, год возведения - хх.хх.хх г., 1/3 доля дома разрушена в хх.хх.хх г. году. Земля, находящаяся в пользовании хозяйства: всего на хх.хх.хх г. год - 0,14 га, в том числе под постройками, кустарниками - 0,01 га. В дополнительных сведениях указано: Дом в .... хх.хх.хх г. постройки разрушен в хх.хх.хх г. году. 1/2 часть дома передали дочь ФИО20 в .... хх.хх.хх г. года. 

В соответствии с записями в похозяйственной книге за период с хх.хх.хх г. годы значится хозяйство ФИО5, адрес хозяйства: ...., лицевой счет 209, глава семьи ФИО5, хх.хх.хх г. года рождения, пенсионерка, постройки, находящиеся в личной собственности хозяйства - 1/4 доля жилого дома, год возведения - хх.хх.хх г.. Земля, находящаяся в пользовании хозяйства: всего - 0,14 га, в том числе под постройками, кустарниками - 0,1 га.

В соответствии с записями в похозяйственной книге № за период с хх.хх.хх г. годы Коткозерского сельского Совета народных депутатов значится хозяйство ФИО5, адрес хозяйства: ...., .... ул., ...., лицевой счет 166: глава семьи ФИО5, хх.хх.хх г. года рождения, пенсионерка, хх.хх.хх г. умерла. Жилой дом, являющийся личной собственностью хозяйства - 1/3 жилого дома. Земля, находящаяся в пользовании хозяйства: всего на хх.хх.хх г., на хх.хх.хх г. - 0,08 га, в том числе под постройками, кустарниками - 0,1 га, всего на хх.хх.хх г. - 0,03 га, в том числе под постройками, кустарниками - 0,1 га. Дополнительные сведения «Дом разрушен». 

В соответствии с записями в похозяйственной книге за период с хх.хх.хх г. годы значится хозяйство ФИО6, адрес хозяйства: ...., лицевой счет 90, глава семьи ФИО6, хх.хх.хх г. года рождения, место работы - Коткозерское сельпо, продавец с хх.хх.хх г. года; сын ФИО7, хх.хх.хх г. года рождения, место работы - совхоз Коткозерский, рабочий с хх.хх.хх г. года выбыл в ..... Наименование построек - 1/2 часть жилого дома, хх.хх.хх г. года постройки, также имеется запись» дом купила хх.хх.хх г. у ФИО21 

В соответствии с записями в похозяйственной книге за период с хх.хх.хх г. годы значится хозяйство ФИО6, адрес хозяйства: ...., лицевой счет 211, глава семьи ФИО6, хх.хх.хх г. года рождения, место работы - Коткозерское сельпо, продавец с хх.хх.хх г. года; сын ФИО7, хх.хх.хх г. года рождения, место работы - совхоз Коткозерский, рабочий с хх.хх.хх г. года. Наименование построек - 1/4 часть жилого дома, хх.хх.хх г. года постройки. Земля, находящаяся в пользовании хозяйства: всего - 0,04 га.

В соответствии с записями в похозяйственной книге № за период с хх.хх.хх г. годы Коткозерского сельского Совета народных депутатов значится хозяйство ФИО7, адрес хозяйства: ...., .... ул., ...., лицевой счет 154: глава семьи ФИО22, хх.хх.хх г. года рождения, место работы - Коткозерский з/с, рабочий, на хх.хх.хх г. пенсионер по старости, с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. находился в ..... Жилой дом, являющийся личной собственностью хозяйства - 1/3 жилого дома, хх.хх.хх г. года постройки. Земля, находящаяся в пользовании хозяйства: всего - 0,14 га, в том числе под постройками, кустарниками - 0,1 га.

В соответствии с записями в похозяйственной книге № за период с хх.хх.хх г. годы Коткозерского волостного управления значится хозяйство ФИО7, адрес хозяйства: ...., .... ул., ...., лицевой счет 245: глава семьи ФИО7, хх.хх.хх г. года рождения, пенсионер, умер хх.хх.хх г.. Частное жилье - 1/3 часть доли дома, года постройки - 1918. Земля, находящаяся в пользовании граждан - на хх.хх.хх г. - 0,04 га. Дополнительные сведения: П № от хх.хх.хх г. об изъятии з/з. Дом сгорел хх.хх.хх г..

хх.хх.хх г. заключили брак ФИО7, хх.хх.хх г. года рождения, уроженец ...., и ФИО23, хх.хх.хх г. года рождения, уроженкой .... (актовая запись о браке от хх.хх.хх г. № .... ....). После заключения брака фамилия ФИО23 изменена на «ФИО34». У ФИО7 и ФИО24 родились дети: 

- ФИО25, хх.хх.хх г. года рождения (актовая запись о рождении от хх.хх.хх г. № ....);

- ФИО26, хх.хх.хх г. года рождения (актовая запись о рождении от хх.хх.хх г. № ....);

- ФИО27, хх.хх.хх г. года рождения (актовая запись о рождении от хх.хх.хх г. № .... ....).

хх.хх.хх г. прекращен брак между ФИО7, хх.хх.хх г. года рождения, и ФИО24 (актовая запись о расторжении брака от хх.хх.хх г. № Отдела ЗАГС Новороссийского городского Совета депутатов трудящихся ....). 

хх.хх.хх г. в .... умер ФИО7, хх.хх.хх г. года рождения, уроженец ...., причина смерти: обугливание тела, пожар в доме (актовая запись о смерти от хх.хх.хх г. № ОЗАГС .... .... Карелия), проживавший на день смерти по адресу: РК, ...., .... ул., .....

Согласно ответу, представленному нотариусом Олонецкого нотариального округа Республики Карелия ФИО28 от хх.хх.хх г. наследственные дела к имуществу умершего хх.хх.хх г. ФИО7, к имуществу умершей хх.хх.хх г. ФИО5, согласно базе ЕИС не заводилось.

Согласно выписке из ЕГРН, земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 800 кв.м. расположен по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: РК, ...., .... .... земельном участке расположено здание - жилой ..... Категория земель - земли населенных пунктов. Вид разрешенного использования - для ЛПХ. Статус записи об объекте недвижимости: сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные». 

Согласно справке зверосовхоза «Коткозерский» от хх.хх.хх г. зверосовхоз «Коткозерский» не возражает о передаче земельного участка в количестве 0,02 га под домом ФИО1 ФИО4 

Договором от хх.хх.хх г. ФИО1 подарил ФИО4 принадлежащую ему на праве личной собственности 1/2 часть жилого дома, находящегося по адресу: РК, ...., общей площадью 72 кв.м, в том числе жилой 60 кв.м, и расположенного на земельном участке площадью 0,01 кв.м. Договор зарегистрирован в исполнительном комитете Совета народных депутатов по мету нахождения дома в реестре под №.

Постановлением Коткозерского волостного управления от хх.хх.хх г. № «О закреплении земельных участков по Коткозерской волости» закреплены земельные участки: земельный участок в размере 0,26 га за ФИО1; земельный участок в размере 0,08 га, 1/2 доля дома, за ФИО4 (...., .... наб., ....); земельный участок в размере 0,04 га, 1/3 доля дома, за ФИО7

Постановлением Коткозерского волостного управления от хх.хх.хх г. № «О закреплении земельных участков, расположенных на территории Коткозерской волости» земельный участок, находящийся в пользовании ФИО5 и расположенный в ...., общей площадью 0,03 га, изъят у ФИО5 в связи с ее смертью. 

Постановлением Коткозерского волостного управления от хх.хх.хх г. № «Об изъятии, передаче и предоставлении земельных участков» земельный участок площадью 400 кв.м, расположенный по адресу: РК, ...., изъят у ФИО7 в связи с его смертью. 

Распоряжением Коткозерского волостного управления от хх.хх.хх г. № «О прекращении права пользования земельными участками» земельный участок площадью 800 кв.м, расположенный по адресу: РК, ...., предоставленный во временное пользование для ведения ЛПХ, изъят у ФИО4 в связи с его смертью.

Оценивая указанное распоряжение, суд учитывает, что данное распоряжение было принято Коткозерским волостным управлением хх.хх.хх г., в то время, когда действовал на территории Российской Федерации Земельный кодекс РФ, введенный Федеральным Законом от хх.хх.хх г. № 135-ФЗ, что не наделяло полномочиями ОМСУ поселений по распоряжению земельными участками, при этом постановление содержит ссылку на ст. 45 Земельного кодекса РФ с отсылочной нормой на ст. 53 Земельного кодекса РФ, что также не предусматривает изъятие земельного участка в случае смерти собственника, пользователя земельного участка. Суд также отмечает, что распоряжение содержит сведения о предоставлении земельного участка ФИО4, проживающему в .... по адресу: ...., .... наб., ...., во временное пользование для ЛПХ (со ссылкой на постановление от хх.хх.хх г. №), в то время как постановление от хх.хх.хх г. № не позволяет достоверно определить вид права, на котором ему был предоставлен земельный участок. Пункт 1 постановления содержит лишь общие сведения о закреплении земельных участков в собственность, пользование, аренду согласно приложению №, из которого в свою очередь также не представляется возможным установить вид права на закрепленный земельный участок. В связи с изложенным суд приходит к выводу, что ФИО4 постановлением от хх.хх.хх г. № Коткозерского волостного управления земельный участок площадью 0,08 га был предоставлен на праве собственности, и после его смерти у него не изымался. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО29 показала, что с рождения проживает в ..... Пояснила, что дом по адресу: ...., .... ул., ...., был двухэтажным, на втором этаже проживала семья ФИО1 ФИО1 участник ВОВ, работал учителем истории в Коткозерской школе, его жена работала заведующей детским садом. С другой стороны дома, внизу, проживал ФИО35. В доме проживала три семьи. В доме ночью на втором этаже произошел пожар, ФИО1 с женой уже не жили в этом доме, так как им совхозом была предоставлена квартира в д. .... ул. ФИО4 проживал после смерти ФИО1 в доме, после уехал в ..... ФИО4 проживал какое-то время в ...., потом он вернулся и жил в д. .... ул., он работал в .... директором совхоза, а жена жила в ..... В доме остались проживать Тася, ее мать, ФИО7 и его мать ..... ФИО7 выпивал в этом доме, он и сгорел в нем с другом. Дом сгорел полностью. После пожара дом никто не восстанавливал, построили новый дом рядом со сгоревшим домом. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО30 показала, что дом по адресу: ...., .... ул., ...., был двухэтажным, на втором этаже проживала семья ФИО1, на первом этаже жили ФИО7 с ФИО37. ФИО1, как участнику ВОВ, совхозом была предоставлена квартира на .... ул. в .... и они переехали с семьей туда. У ФИО33 были дети: ФИО36 Пояснила, что в доме произошел пожар. После на участке появился новый дом. Строил дом сын ФИО1 - ФИО4 рядом со сгоревшим домом, на расстоянии примерно метр от сгоревшего дома. Здесь он работал директором зверосовхоза, потом директором совхоза. ФИО4 жил в .... один, жена проживала в ..... После он умер. Сейчас этот дом достраивает сын ФИО4 - ФИО10. 

Оценивая показания свидетелей, суд находит их последовательными, непротиворечивыми, соотносящимися с иными собранными по делу доказательствами, оснований относится к ним критически суд не усматривает.

В судебном заседании нашло своё подтверждение, что земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: РК, ...., .... площадью 800 кв.м, при жизни принадлежал ФИО4, права которого в установленном законом порядке, действующем в тот период времени, оформлены не были. В связи с чем, указанное наследственное имущество подлежит включению в наследственную массу после смерти наследодателя ФИО4, умершего хх.хх.хх г.. 

Согласно п. 2 ст. 1152 Гражданского кодекса РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чём бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками.

Таким образом, в судебном заседании нашло свое подтверждение, что наследственным имуществом ФИО4 является земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: РК, ...., Набережная ул., площадью 800 кв.м.

С учётом установленных обстоятельств по делу, ФИО9, обратившись к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО4, приняла земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: РК, ...., .... ул., площадью 800 кв.м. В связи с чем, за ФИО9 подлежит признание права собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО4 на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: РК, ...., ....., площадью 800 кв.м.

При определении доли наследования, суд определяет долю ФИО9 в наследственном имуществе ФИО4 равной 100 %.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основаниями для осуществления государственного кадастрового учёта и (или) государственной регистрации прав являются вступившие в законную силу судебные акты.

Частью 1 ст. 88 Гражданского процессуального кодекса РФ установлено, что судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно положений п. 3 ч. 1 ст. 333.40 Налогового кодекса РФ (уплаченная государственная пошлина подлежит возврату частично или полностью в случае прекращения производства по делу (административному делу) или оставления заявления (административного искового заявления) без рассмотрения Верховным Судом Российской Федерации, судами общей юрисдикции или арбитражными судами.

Истцом при подаче иска уплачена государственная пошлина в размере 16 674,14 руб. 

Определением суда принят отказ истца ФИО9 от иска в части включения в наследственную массу здания, общей площадью 208,9 кв.м, расположенного по адресу: РК, ...., .... ул., ...., признании права собственности на него в порядке наследования, таким образом, сумма иска составила 3633 руб. ФИО9 является ...., согласно п. 2 ст. 333.36 Налогового кодекса РФ .... освобождаются от уплаты государственной пошлины при цене иска менее 1 000 000 руб. В связи с изложенным истцу ФИО9 подлежит возвращению из бюджета Олонецкого национального муниципального района уплаченная государственная пошлина в размере 16 674,14 руб. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО9, ИНН №, удовлетворить.

Включить в наследственную массу после смерти наследодателя ФИО4, хх.хх.хх г. года рождения, уроженца .... .... земельный участок с кадастровым номером № площадью 800 кв.м, расположенный по адресу: ....

Определить в наследственном имуществе после смерти ФИО4 долю ФИО8 в размере 100 %. 

Признать право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, хх.хх.хх г. года рождения, уроженца .... Карельской АССР, умершего хх.хх.хх г. в .... Республики Карелия, на земельный участок с кадастровым номером № площадью 800 кв.м, расположенный по адресу: ...., .... ул., за супругой ФИО9, хх.хх.хх г. года рождения, уроженкой .... ....

Возвратить ФИО9 из бюджета Олонецкого национального муниципального района уплаченную государственную пошлину в размере 16 674,14 руб. (шестнадцать тысяч шестьсот семьдесят четыре рубля 14 копеек). 

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Карелия через Олонецкий районный суд Республики Карелия в течение месяца со дня составления решения в окончательной форме.

Судья С.А. Петрова

Справка:

мотивированное решение в порядке статей 107, 199 ГПК РФ составлено хх.хх.хх г..